[76]

[78]

religionis, decet ut, quasi gener Augustorum, honorifice nobiscum habites intra palatium.

GALLICANUS.→

Nulla magis est vitanda tentatio, quam oculorum concupiscentia.

CONSTANTINUS.→

Refragari nequeo.

GALLICANUS.→

Unde non expedit me frequentius virginem intueri, quam præ parentibus, præ vita, præ anima, a me scis amari.

CONSTANTINUS.→

Ut libet.

GALLICANUS.→

Ecce, habes quadruplicatum exercitum Christo favente et me laborante, patere ut^[144] nunc militem Imperatori, cujus juvamine vici, et cui debeo quidquid feliciter vixi.

CONSTANTINUS.→

Ipsum decet laus et jubilatio, ipsi debet famulari omnis creatura.

GALLICANUS.→

Sed illi potissimum, quis in necessitate largius præstat auxilium.

CONSTANTINUS.→

Ut asseris.

GALLICANUS.→

Partem possessionis, quæ ad filias pertinet, excipio, partemque ad susceptionem peregrinorum mihi reservo. De reliquo^[145] proprios servos libertate donatos ditari, pauperumque necessitates volo sustentari.

CONSTANTINUS.→

Prudenter possessa disponis, nec expers fies æternæ retributionis.

GALLICANUS.→

Me ipsum etiam sancto viro Hilariano in urbe Ostiensi^[146] individuum sodalem ardeo associatum iri, quo ibidem reliquum vitæ in Dei laude pauperumque vacem susceptione.

CONSTANTINUS.→

Simplex Esse, cui semper est posse, sinat tui esse prosperis successionebus juxta sui velle vigere, et perducatur te ad gaudia æternitatis, qui regnat et gloriatur in unitate Trinitatis.

GALLICANUS.→

Amen.

[98] Inscriptio hujus fabulæ, sicut et cæterarum, deest in codice.

[99] Hæc tria verba manu recentiore scripta sunt in codice.

[100] Hæc inscriptio nec in hac nec in cæteris Nostræ fabulis legitur.

[101] Scenarum partitio nusquam in codice notatur.

[102] Constantini nomen omittit codex.

[103] Celtes: *servare*.

[104] Codex: *G. resp.* id est, *Gallicanus respondit*.

Litteræ *G. resp.* recentiore manu exaratæ sunt in codice, qui in scribendis personarum nominibus compendiis semper utitur.

[105] Sæpe apud Nostram conjunctio *si* vim habet interrogandi, dubitandi et etiam negandi.

[106] Codex et hic et ubique *haut*. Semel monemus nos *haut* daturus esse.

[107] Schurzfleisch: *gravissimum*, mendose.

[108] Verbum *enim* recentiore manu et pallidiori

atramento scriptum est in codice.

[109] Ita sæpissime codex, et bene, ut puto.—Celtēs: *Heu! heu!*

[110] Hic notandum *si* cum notione negandi.—Celtēs: *non*.

[111] Nomen integrum exstat in codice.

[112] Codex: *Mallim*.

[113] Ita codex.—Celtēs: *reverteretur*.

[114] Celtēs: *revocaret*.

[115] Sic codex.—Celtēs: *meus*, nulla utilitate.

[116] Codex: *P*, superscripto recentiore manu *Principes d*, id est, *Principes dicunt*.—Celtēs: *Paulus*, male.

[117] Sic Celtēs.—In codice legitur *C*. (id est *Constantinus*) pro *G*. (*Gallicanus*), librarii vitio.

[118] Sic codex.—Celtēs: *introducantur*.—Hæc verba parenthesis nota inclusi, quia, ni fallor, ad sermonis seriem non pertinent, sed de iis quæ in scena aguntur nos movent.

[119] Codex: *idemque quæ*.

[120] Sic codex et Celtēs.—Schurzfleisch: *perventuræ*.

[121] Codex: *credat quin*.

[122] Ita Celtēs.—In codice legitur: *quod*.

[123] Sic codex.—Celtēs nulla necessitate emendat *vos*.

[124] *Lucrari* est emendatio Celtis.—Codex habet *luctari*.

[125] Hæc verba *Qui dilectis*, etc., recepimus ex Celte.—Legitur in codice: *quod dilectis ocius et ipse sit dilectus*, sine sensu.

[126] Verba *collectim comitantur* parenthesi inclusa *didascaliam*, id est, quid sit ludentibus agendum in scena, indicant; ut supra, pagin. 42.

[127] Codex mendose: *exitum*, quod Celtēs dedit.

[128] Plenam vocem exhibet codex.

[129] Sic codex.—Celtēs: *illudit*.

[130] Codex et Celtēs: *languescant et fatiscant*.

[131] Codex: *Hostes*.—A Celte recipimus *Bradant*.

[132] Celtēs: *insectabamur*.

[133] Codex: *batizari*.

[134] Sic codex casco loquendi genere.—Celtēs: *mei*.

[135] Sic codex.—Celtēs: *secutus*, vitiosum sine dubio.

[136] Ita Celtēs.—Codex: *illas*.

[137] Codex: *periclas*.—Celtēs: *periculis*.

[138] Sic Celtēs.—Codex: *eligerit*.

[139] Codex: *spreverint*.

[140] Codex: *possunt*.

[141] Sic codex.—Celtēs: *cogor*, absque sensu.

[142] Celtēs: *intentione*, quod verbum etiam in codice sua manu inscripsit.

[143] Codex: *sociate*.

[144] Sic codex.—Celtēs omisit *ut* et addidit *me*.

[145] Sic Celtēs.—Codex: *derelinquo*.

[146] Hunc locum Bollandi auxilio restitui. Cf. *Acta sanctorum*, junii tom. V, p. 38.—Codex: *ostensi*.—Celtēs: *ostendi*.

GALLICANI

PARS SECUNDA^[147].

DRAMATIS PERSONÆ.

JULIANUS, imperator.
CONSULES.
MILITES^[148].

SCENA PRIMA.→

JULIANUS^[149].→

Incommodum satis nostro probatur esse imperio, quod christiani libero utuntur arbitrio, et jactant se leges debere sequi, quas accipiebant temporibus Constantini. [86]

CONSULES.→

Turpe, si pateris.

JULIANUS.→

Non patiar.

CONSULES.→

Decet.

JULIANUS.→

O milites, accingimini, et nudate christicolos possessionibus propriis, objiciendo sententiam Christi dicentis: Qui non renunciaverit omnibus quæ possidet, N. P. T. M. V. E. S. P. T^[150].